

Political Science Forum Report - 2018-19

With the aim of making the students of the college aware of the political concepts along with the political affairs and to increase their participation in the political process of the country and from that to form the leadership of Udaya, this year also like every year, the Political Science Study Board was formed. The activities implemented by this study board are as follows.

1. Formation of Political Science Forum (dated 18 September 2018)

All the students of political science were brought together to form a study committee in a democratic manner. Initially Prof. Dr. Nagesh Gaikwad elaborated the role of Political Science Board to be done democratically. After that, the office-bearers of the Political Science Board were elected unanimously. All the selected office bearers were felicitated with roses. In the program, the newly appointed Political Science Board President Ms. Jayashree Gulabrao Solanki expressed the occult. After that Prof. Dilip Mahajan (Head of the Department of Economics) expressed the presidential message. On the occasion, he wished the students for the study board activity and appealed to them to take various innovations. The program was concluded after the vote of thanks.

Board of Political Science Forum (2018 - 2019)

1. Mrs. Jayashree Gulabrao Solanki-	President	B.A. Part 3
2. Pravin Kishore Jadhav -	Vice President	B.A. Part 2
3. Rohit Bhupendra Jadhav-	Secretary	B.A. Part 1
4. Ms. Yasmin Rashid Navarangi-	Member	B.A. Part 3
5. Kiran Ghanshyam Chavan -	Member	B.A. Part 3
6. Ganesh Pandurang Mule-	Member	B.A. Part 2
7. Mrs. Apoorva Vijay Jadhav	Member	B.A. Part 2
8. Mrs. Kalyani Ramesh Bhosle-	Member	B.A. Part 2
9. Naresh Sahadhan Salve-	Member	B.A. Part 1
10. Ms. Shivani Babanrao Ingle-	Member	B.A. Part 1
11. Mrs. Ankita Vijay Jadhav-	Member	B.A. Part 1

2. Voter Awareness - (January 3, 2019)

Newly added V. in the voting process for college students. V. In order to create awareness about the PAT machine, a demonstration of the voting process was conducted on behalf of Tehsil Office Chikhli and Political Science Department in our college. In this, majority of the students of the college got to know about the functioning of the new machine in the voting process by doing this demonstration. As a guide for this voter awareness activity, Mr. Milind

Joshi (Board Officer), Shri. Yogesh Bhusari (Talathi) and Shri Ram Thorat (Gram Panchayat Shipai) were present.



3. Seminar - 'Democracy and Present Situation' (February 9, 2019)

This seminar was organized by the Department of Political Science to make the students of Political Science aware about the democratic governance system and its current situation in the world. In this seminar, Kiran Chavan, Ms. Jayashree Solanki, Ms. Students Nandini Yangad and Prakash Ingle expressed their thoughts and discussed with other students. Along with this, about democracy and current situation, Prof. Dr. Nagesh Gayakwad expressed his opinion. Finally Prof. Dr. Subhash Gavane (Head of Marathi Department) in his presidential speech praised this initiative of Rajyashastra Abhyasmandal. Expressing his opinion about democracy. Coordination of this program and show of thanks Ms. Made by Madhuri Akkar.

4. A Survey of “Women's Participation in Gram Sabha held under Gram Panchayat in Chikhali Taluk” (January 2019)

This survey was conducted on behalf of the Department of Political Science to create interest in research among the students and to make them aware of the research or the survey method used for it, and also to know how women are involved in Panchayat Raj. In this survey, 10 Gram Panchayats in Chikhli Taluka were identified and permission was sought for those Gram Panchayats to be present in the Gram Sabha. With his permission, his students attended the Gram Sabha and observed the Gram Sabha. Besides, survey questionnaires were filled by 10 participating women, after which Prof. Dr. Nagesh Gaikwad collected all those questionnaires and analyzed them. Accordingly, it was concluded that the active participation of women in Panchayat Raj is very less.



Thus the report of the session (2018-19) of the Institute of Political Science is as above.

- Prof. Dr. Nagesh Gaikwad

Head of Department of Political Science

राज्यशास्त्र अभ्यास मंडळ २०१८-१९

महा वद्यालयातील वद्यार्थ्यांना राज कय घडामोडीसोबतच राज कय संकल्पनांची जाणीव व्हावी व देशातील राज कय प्रक्रीयेत त्यांचा सहभाग वाढावा आ ण त्यातुनच उदयाचे नेतृत्व तयार व्हावे, या उद्देशाने दरवर्षीप्रमाणे यावर्षीसुद्धा राज्यशास्त्र अभ्यास मंडळाचे गठण करण्यात आले. या अभ्यासमंडळाद्वारे राब वलेले उपक्रम पुढीलप्रमाणे आहेत.

अभ्यासमंडळ गठण (दि. १८ सप्टेंबर २०१८)

राज्यशास्त्र वषयाच्या सर्व वद्यार्थ्यांना एकत्र करून लोकशाही पध्दतीने अभ्यासमंडळाचे गठण करण्यात आले. सुरुवातीला प्रा डॉ. नागेश गायकवाड यांनी राज्यशास्त्र अभ्यास मंडळाची भूमीका व लोकशाही पध्दतीने करावयाची भूमिका वशद केली. त्यानंतर सर्वानुमते राज्यशास्त्र अभ्यासमंडळ पदा धकऱ्यांची निवड करण्यात आली. निवड झाल्येल्या सर्व पदा धका-यांचे गुलाबपुष्प देऊन अ भनंदन करण्यात आले. कार्यक्रमात नवनियुक्त राज्यशास्त्र अभ्यासमंडळ अध्यक्ष कु. जयश्री गुलाबराव सोळंकी हिने मनोगत व्यक्त केले. तदनंतर प्रा. दिलीप महाजन (अर्थशास्त्र वभागप्रमुख) यांचे अध्यक्षीय मनोगत व्यक्त केले. प्रसंगी त्यांनी वद्यार्थ्यांना अभ्यासमंडळ उपक्रमासाठी शुभेच्छा देऊन व वध नवोपक्रम घेण्यासाठी आवाहन केले.आभार प्रदर्शनानंतर कार्यक्रमाची सांगता करण्यात आली.

राज्यशास्त्र अभ्यासमंडळ (२०१८ - २०१९)

१. कु. जयश्री गुलाबराव सोळंकी-	अध्यक्षा	बी.ए. भाग ३
२. प्र वण कशोर जाधव -	उपाध्यक्ष	बी.ए. भाग २
३. रोहीत भुपेंद्र जाधव-	स चव	बी.ए. भाग १
४.कु. यास्मीन र शद नवरंगी-	सभासद	बी.ए. भाग ३
५. करन घनश्याम चव्हाण -	सभासद	बी.ए. भाग ३
६. गणेश पांडुरंग मुळे-	सभासद	बी.ए. भाग २
७. कु. अपूर्वा वजय जाधव	सभासद	बी.ए. भाग २
८. कु. कल्याणी रमेश भोसले-	सभासद	बी.ए. भाग २
९.नरेश समाधान साळवे-	सभासद	बी.ए. भाग १
१०.कु. शवानी बबनराव इंगळे-	सभासद	बी.ए. भाग १
११. कु. अं कता वजय जाधव-	सभासद	बी.ए. भाग १

२. मतदार जनजागृती - (३ जानेवारी २०१९)

महा वद्यालयीन वद्यार्थ्यांना मतदान प्रक्रियेत नव्याने जोडलेल्या व्ही. व्ही. पॅट यंत्राबाबत जागृती होण्यासाठी आपल्या महा वद्यालयात तहसल कार्यालय चखली व राज्यशास्त्र वभागाच्या वतीने मतदान प्रक्रियेची प्रात्याक्षके घेण्यात आली. यामध्ये महा वद्यालयातील बहुसंख्य वद्यार्थ्यांनी ही प्रात्याक्षके करून मतदान प्रक्रियेत नवनव यंत्राच्या कार्यप्रणाली बाबत माहिती जाणुन घेतली. या मतदार जनजागृती उपक्रमासाठी मार्गदर्शक म्हणून श्री. मलींद जोशी (मंडळ अधिकारी), श्री. योगेश भुसारी (तलाठी) व श्री राम थोरात (ग्रामपंचायत शपाई) हे पदाधिकारी उपस्थित होते.

३. चर्चासत्र - 'लोकशाही आणि सद्यस्थिती' (दि.९ फेब्रुवारी २०१९)

राज्यशास्त्र वषयाच्या वद्यार्थ्यांना लोकशाही शासनपद्धती व त्याबद्दल जगामध्ये असलेली सद्यस्थिती याबाबत जाणीव होण्यासाठी, राज्यशास्त्र वभागाकडून या चर्चासत्राचे आयोजन करण्यात आले. या चर्चासत्रात करण चव्हाण, कु. जयश्री सोळंकी, कु. नंदीनी यंगड व प्रकाश इंगळे या वद्यार्थ्यांनी आपले मनोगत व्यक्त करून इतर वद्यार्थ्यांसोबत चर्चा केली. यासोबतच लोकशाही आणि सद्यस्थिती याबाबत प्रा. डॉ. नागेश गायकवाड यांनी आपले मत मांडले. शेवटी प्रा. डॉ. सुभाष गव्हाणे (मराठी वभागप्रमुख) यांनी आपल्या अध्यक्षीय भाषणात राज्यशास्त्र अभ्यासमंडळाचा हा उपक्रम अत्यंत स्तुत्य आहे. असे मत मांडून लोकशाही बद्दल आपले वचार व्यक्त केले. या कार्यक्रमाचे सुत्रसंचालन व आभार प्रदर्शन कु. माधुरी अक्कर हीने केले.

४. चखली तालुक्यातील ग्रामपंचायती अंतर्गत होणाऱ्या ग्रामसभेत महिलांचा सहभाग एक सर्वेक्षण (जानेवारी २०१९)

राज्यशास्त्र वभागाच्या वतीने वद्यार्थ्यांमध्ये संशोधनाची आवड निर्माण व्हावी व संशोधन अथवा त्यासाठी वापरण्यात येणारी सर्वेक्षण पद्धत याबाबत जाणीव होण्यासाठी, तसेच यासोबत महिलांचा पंचायतराज मध्ये सहभाग कसा आहे, हे जाणुन घेण्यासाठी हे सर्वेक्षण करण्यात आले. या सर्वेक्षणात चखली तालुक्यातील १० ग्रामपंचायती निश्चित करून त्याग्रामपंचायतींना ग्रामसभेत उपस्थितीत राहण्यासाठी परवानगी मागण्यात आली. त्यांच्या परवानगीने आपले वद्यार्थी ग्रामसभेत उपस्थित राहून त्यांनी ग्रामसभेचे अवलोकन केले. सोबतच सहभागी १० महिलांकडून सर्वेक्षण प्रश्नावली भरून घेण्यात आल्या, त्यानंतर प्रा.डॉ. नागेश गायकवाड यांनी त्या सर्व प्रश्नावली एकत्र करून त्याचे वश्लेषण केले. त्यानुसार पंचायतराजमध्ये महिलांचा सक्रीय सहभाग फार कमी असतो हा निष्कर्ष निघाला.

अशाप्रकारे राज्यशास्त्र अभ्यासमंडळाचा सत्र (२०१८-१९) चा अहवाल वरील प्रमाणे आहे.

- प्रा. डॉ. नागेश खु. गायकवाड

राज्यशास्त्र वभाग प्रमुख